

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 07.11.2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. జాతీయ గీతం వందేమాతరం 150 సంవత్సరాల ఉత్సవాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యాధిక్రీలో ప్రారంభించారు.
2. రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మ రేపు అంగోలా , బోత్స్ వానా దేశాల పర్యటనకు బయలుదేరి వెళతారు.
3. బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండవ , చివరి దశ ఎన్నికల ప్రచారం తారాస్థాయికి చేరుకుంది.
4. దేశ వ్యాప్తంగా బహిరంగ ప్రదేశాల్లో పెరుగుతున్న వీధి కుక్కల సమస్య పరిష్కారానికి సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు ఆదేశాలు జారీ చేసింది.

## NEW PM VANDE MATARAM

జాతీయ గీతం వందేమాతరం 150 సంవత్సరాల ఉత్సవాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యాధిక్రీలో ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఒక స్వారక తపాలా చిచ్చను, నాటాన్ని కూడా ప్రధానమంత్రి విడుదల చేశారు. తాము జాతీయ పతాకాన్ని ఆలపిస్తున్న వీడియోలను పోరులు అప్ లోడ్ చేసి ఒక సర్టిఫికెట్ పోందేందుకు వీలు కల్పించే [vandemataram150.in](http://vandemataram150.in) పోర్టల్ని కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు. దేశ రాజధానిలోని ఇందిరా గాంధీ ఇండోర్

స్టేడియంలో జరిగిన కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ ... వందేమాతరం ఒక మంత్రమని, ఒక శక్తి అని ఒక కల, ఒక తీర్మానమని అభివృద్ధించారు.

## **SB – Modi**

రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యై కూడా జాతీయ గీతానికి నివాళి అర్పించారు. బంకెంచంద్ర చట్టించి "వందేమాతరం" గీతాన్ని 19 వ శతాబ్దింలో రచించారని 1905 స్వదేశీ ఉద్యమంలో భాగంగా సన్యాసి తిరుగుబాటు సమయంలో ఈ గీతం ప్రాచుర్యంలోకి వచ్చిందని చెప్పారు.

ఎన్. ఎన్. డి

## **NSD-VANDE MATARAM**

వందేమాతరం 150వ వార్షికోత్సవ వేడుకలు ఈరోజు న్యాధికీలోని ఆకాశవాణి భవన్లలో జరిగాయి. వార్తా విభాగ అదనపు డైరెక్టర్ జనరల్ ధీరజ్ ఎం కాకడియా కూడా ఈ వేడుకల్లో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా, న్యా భ్రాండ్కాస్టింగ్ హౌస్ ప్రాంగణంలో అనేక మంది కళాకారులు కలిసి జాతీయ గీతాన్ని ఆలపించారు. ఈ సందర్భంగా సిబ్బంది ప్రభాన్ శ్రీవాస్తవ ఆకాశవాణి న్యాన్సో మాట్లాడుతూ ... వందేమాతరం పాడ్ అవకాశం లభించడం పట్ల తన ఆనందాన్ని వ్యక్తం చేశారు.

NSD

## **PREZ-VISIT**

రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యై రెపు అంగోలా , బో త్నీ వా నా దేశాల పర్యటనకు బయలుదేరి వెళతారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా అంగోలా దేశాధినేత జోవో మాన్యయెల్ గొంకాల్స్ లారెంకో ఆహ్వానం మేరకు రాష్ట్రపతి ఆ దేశాన్ని సందర్శిస్తారు. పర్యటన సందర్భంగా, ముర్యై ఈనెల 9న అధ్యక్షుడు లారెంకోతో ద్వ్యాపాకీక చర్చలు జరుపుతారు. ఈనెల 11న అంగోలా స్వాతంత్యం 50వ వార్షికోత్సవ వేడుకలకు హజరపుతారు. అంగోలా పార్లమెంటును ఉద్ఘేశించి పుసంగిస్తారు.

కాగా, రెండవ దశ పర్యటనలో రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు నవంబర్ 11న బోట్స్ నాకు వెళతారు. బోట్స్ నాతో దీర్ఘకాల, స్నేహపూర్వక సంబంధాలను బలోపేతం చేయడానికి మన దేశం కట్టుబడి ఉంది. ఈ పర్యటన సందర్భంగా, రాష్ట్రపతి బోట్స్ నా అధ్యక్షురాలు దూమా గిడియాన్ బోకూన్తో ద్వ్యాపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. సాంస్కృతిక, చారిత్రక ప్రాముఖ్యత కలిగిన ప్రదేశాలను సందర్శించనున్నారు.

NSD

#### **VP-SRM-CONVOCATION**

మన దేశ అభివృద్ధికి తోడ్పుడాలని ఉప రాష్ట్రపతి CP రాధాకృష్ణన్ యువతకు పిలుపునిచ్చారు. సోనిపటలోని రాజీవ్ గాంధీ ఎడ్యూకేషన్ సిటీలో జరిగిన SRM విశ్వవిద్యాలయం మూడవ స్నాతకోత్సవంలో ఆయన ఈరోజు ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దార్శనికతను సాకారం చేసే దేశ నూతన విద్యా విధానం దేశాన్ని పురోగతి వైపు నడిపిస్తుందని CP రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.

NSD

#### **MEA BRIEFING**

పాకిస్తాన్ లో జరిగే రహస్యమైన, చట్టవిరుద్ధమైన అణు కార్బూకలాపాలు, ఆ దేశం నుంచి దశాబ్దాల తరబడిగి జరుగుతున్న స్క్రింగ్, ఎగుమతి నియంత్రణ ఉల్లంఘనలు, రహస్య భాగస్వామ్యాలు చుట్టూ కేంద్రీకృతమై ఉన్న దాని చరిత్ర ను భారత్ విమర్శించింది. ఈ రోజు స్వాధీనీలో జరిగన మీడియా సమావేశంలో విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ మాట్లాడుతూ...

S/B- రణధీర్ జైస్వాల్

NSD

#### **EVE. BIHAR CAMPAIGNING**

బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండవ, చివరి దశ ఎన్నికల ప్రధారం తారాస్థాయికి చేరుకుంది.

NDA, మహాశుట్టుందన సీనియర్ నాయకులు, ప్టోర్ ప్రచారకులు, ఇతర పార్టీల నాయకులు ఓటర్లను ఆకర్షించడానికి ప్రయత్నిస్తున్నారు. చెరంగాబాద్ లో జరిగిన ఒక ర్యాలీలో నరేంద్రమోదీ ప్రసంగిస్తూ... NDA బీహార్ ను అభివృద్ధి చేస్తుందని, NDA నిజాయితీ గల మ్యానిప్స్టోప్ బీహార్కు నమ్మకం ఉందని అన్నారు. కాంగ్రెస్, RJD దుర్వానియోగం, అపవాదుల రాజకీయాలను మాత్రమే ఆచరిస్తున్నాయని ఆయన ఆరోపించారు.

(S/B-PM)

NDA ప్రభుత్వం తిరిగి అధికారంలోకి వచ్చిన తర్వాత, బీహార్ ను వరద రహితంగా మార్చడానికి ఒక మంత్రిత్వ శాఖను ఏర్పాటు చేయాలని నిర్ణయించిందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అన్నారు.

(S/B- AMIT SHAH)

గోవింద్ గంజ్ లో జరిగిన ఎన్నికల ర్యాలీలో ప్రసంగి స్తూ బిజెపీ అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా ... ఈ ఎన్నికలు అభివృద్ధికి మరింత ఊతం ఇవ్వడం, ప్రభుత్వానికి స్థిరత్వం, బలాన్ని అందించడం గురించి అన్నారు.

(S/B- NADDA)

కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ అమర్పూర్ లో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగించారు. ఈ ఎన్నికలు బీహార్ భవిష్యత్తుకు సంబంధించినవని అన్నారు. తమ కోసం పనిచేసే, అవసరమైన సమయాల్లో తమతో నిలబడే ప్రభుత్వాన్ని ఎన్నుకోవాలని ఓటర్లను గాంధీ కోరారు. భాగల్యార్ లో జరిగిన మరో ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తూ, రైతులు, కార్మికులు, చిన్న వ్యాపారులు, ఉద్యోగులను నాశనం చేయడానికి GST విధించబడిందని ఆయన ఆరోపించారు.

NSD

**సుమీంకోర్టు**

దేశ వ్యాప్తంగా బహిరంగ ప్రదేశాల్లో పెరుగుతున్న వీధి కుక్కల సమస్య పరిష్కారానికి సుమీంకోర్టు ఈరోజు అనేక ఆదేశాలు జారీ చేసింది. జాతీయ రహదారుల పైన పశుపులు తిరగాడకుండా చూసేందుకు కూడా అనేక ఆదేశాలు జారీ చేసింది. దేశ వ్యాప్తంగా వీధి కుక్కల

నివారణకు సంబంధించిన విషయంపై స్వచ్ఛందంగా విచారణ చేపట్టిన జస్టిస్ విక్రమ్ నార్డ్ , జస్టిస్ సందీప్ మెహాతా, జస్టిస్ ఎన్ వి అంజర్యాలతో కూడిన ధర్మసనం, ప్రతి విద్య సంస్థలోకి, ఆసుపత్రి, కీడా సముదాయం, బస్టాండ్, రైల్వ్స్ స్టేషన్లలోకి ఏది కుక్కలు ప్రవేశించకుండా కంచె ఏర్పాటు చేయాలని ఆదేశించింది.

ఎన్.ఎన్.డి

## **RBI GOVERNOR - ECONOMICS CONCLAVE**

మెరుగైన మూలధన సమృద్ధి, ఆస్తి నాణ్యత, లాభదాయకతతో దేశ బ్యాంకింగ్ వ్యవస్థ బలంగా మారిందని రిజర్వ్ బ్యాంక్ గవర్నర్ సంజయ్ మల్లోత్రా అన్నారు. ఆర్థిక స్థిరత్వం RBI విధానానికి మూలస్తుంభంగా ఉందని ఆయన అన్నారు. ముంబైలో జరిగిన 12వ స్థిరత్వం, ఏకనామిక్ కాన్ఫెరెన్స్ లో మల్లోత్రా ప్రసంగిస్తూ... మూలధనం నుండి రిస్క్-వెయిట్ ఆస్తుల నిష్పత్తి 2015లో 13.5 శాతం నుండి 17.5 శాతానికి పెరిగిందని అన్నారు.

NSD

## **MEN'S CRICKET T20**

ఐటు మ్యాచ్లల T20 సిరీస్లలో భాగంగా చివరి మ్యాచ్ రేపు బ్రిస్టోన్లోని గబ్బాలో భారత్ , ఆస్ట్రేలియా మధ్య జరుగుతుంది . ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యహాల్ఫ్ 1.45 గంటలకు ప్రారంభం కానుంది. నిన్న సాయంత్రం క్యూన్స్ ల్యాండ్లోని కర్రారా ఓవల్లో జరిగిన నాల్గవ మ్యాచ్లలో భారత్ ఆస్ట్రేలియాపై 48 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించి సిరీస్లలో 2-1 ఆధిక్యంలో ఉంది.

NSD

**BHUPENDRA** **EP-I**  
**EVE. BIHAR CAMPAIGNING**

**07-11-2025**

The election campaigning for the second and final phase of the Bihar Assembly elections has reached on peak. Senior leaders and star campaigners of the NDA and the Mahagathbandhan, along with leaders of other parties, are trying to woo the voters. Addressing a rally in

Aurangabad, senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi said that NDA will make Bihar developed. He said the Bihar has faith in NDA's honest manifesto. He alleged that Congress and RJD only practice politics of abuses and slander.

**(S/B- PM)**

**[https://x.com/ians\\_india/status/1986723570592997481](https://x.com/ians_india/status/1986723570592997481)**

Addressing another rally in Bhabua, the Prime Minister alleged that RJD-Congress tried very hard to mislead the youth of Bihar, but all their plans failed.

**(S/B-PM)**

**[https://x.com/ians\\_india/status/1986737410626171011](https://x.com/ians_india/status/1986737410626171011)**

Another Senior party leader and Union Home Minister Amit Shah said that the NDA has decided that once the government returns, a ministry will be created to make Bihar flood-free. He said, the waters of the Kosi, Gandak, Ganga and many other rivers will never again cause floods in Bihar.

**(S/B- AMIT SHAH)**

**[https://x.com/ians\\_india/status/1986725502930075725](https://x.com/ians_india/status/1986725502930075725)**

Addressing a election rally in Govindganj, BJP President JP Nadda said, this election is about giving further momentum to development and providing stability and strength to the government.

**(S/B- NADDA)**

**[https://x.com/ians\\_india/status/1986732586756907052](https://x.com/ians_india/status/1986732586756907052)**

Senior Congress leader Rahul Gandhi addressed a public rally in Amarpur. He said that this election is about the future of Bihar. Mr. Gandhi urged voters to choose a government that works for them and stands with them in times of need. Addressing another rally in Bhagalpur, he alleged that the GST was imposed to destroy farmers, labourers, small businessmen, and employees.

<><><>GAURAV/ANI/IANS/1637 HRS

**BS**

**EP-I**

**07.11.25**

## **MEA BRIEFING**

India today hit out at Pakistan alleging that clandestine and illegal nuclear activities are in keeping with its history that is centered around

decades of smuggling, export control violations, secret partnerships and further proliferation. Briefing media in New Delhi this afternoon, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said India has always drawn the attention of the international community to these aspects of Pakistan's record. He said that New Delhi has taken note of US President Donald Trump's comment about Pakistan's nuclear testing in this backdrop.

**(S/B- Randhir Jaiswal)**

Replying to a question on Indian national Major Vikrant Jaitley (Retd), the spokesperson said Consular officials from Indian Embassy in Abu Dhabi have obtained regular consular access and met him on four occasions. He added that the Embassy continues to extend all possible consular assistance to him. They are in touch with the family, including the wife of the detainee. Mr Jaiswal further said that as directed by Delhi High Court, Indian Embassy is providing all possible assistance.

**<><>Suparna/1733 hrs**

**BS EP-I**

**07.11.2025**

**NSD-VANDE MATARAM**

The celebration of 150<sup>th</sup> anniversary of Vande Mataram was held in Akashvani bhawan, New Delhi today. Additional Director General of News, Dhiraj M Kakadia also joined the celebrations. On the occasion, several artists came together and sang National Song at the New Broadcasting House premises. Talking exclusively to Akashvani News, Prabhas Srivastava a participant expressed his happiness for getting the opportunity to sing Vande Mataram. He termed this a proud moment for him and for his team.

**[S/B- PRABHAS SRIVASTAVA IN GNR MAIL]**

**SAMARTH/1617 HRS**

**NEELAM:: JATIN**

**DP-I**

**07.11.25**

**VP-SRM-CONVOCATION**

Vice President CP Radhakrishnan called upon the youth to contribute to India's development. He was addressing the third convocation of SRM University in Rajiv Gandhi Education City at Sonipat, as a chief guest today. Haryana Development and Panchayat Minister Krishan Lal Pawar attended

the event as the Guest of Honour. Vice President CP Radhakrishnan said that the country's new education policy, which realizes Prime Minister Narendra Modi's vision, will lead the nation to progress. He stated that quality, technical, and employment-oriented education is the foundation of development. The university's founding Vice Chancellor, T.R. Purandhar, Chancellor Ravi Poochmutty, and Vice Chancellor, Professor Paramjeet Jaiswal, were present on the occasion.

**<><>ASHWANI KUMAR SHARMA/CHANDIGARH/MAIL/1337 HRS**

**BS EP I 7.11.25**

### **PREZ-VISIT**

President Droupadi Murmu will embark on a two nation tour to Angola and Botswana tomorrow. The President will visit Angola on the first leg of her tour at the invitation of her counterpart João Manuel Gonçalves Lourenço. India and Angola are celebrating the 40th anniversary of the establishment of diplomatic relations this year.

During her visit, President Murmu will hold bilateral talks with President Lourenço on 9th of this month. She will attend the 50th anniversary celebrations of Angola's independence on 11th of this month. President Murmu is scheduled to address the Angolan Parliament and interact with the Indian community in Angola. India and Angola enjoy close ties of friendship and cooperation, which have been growing across sectors. The visit will provide an opportunity to review entire gamut of bilateral ties and to provide further momentum to mutually beneficial cooperation.

On the second leg of her visit, President Murmu will proceed to Botswana on the 11th of November. The visit underscores country's commitment to strengthen its long-standing and friendly ties with Botswana. During the visit, the President will hold bilateral talks with Botswana President Duma Gideon Bokoon. She is scheduled to address the National Assembly of Botswana, interact with the members of the Indian community, and visit sites of cultural and historical importance. The visit will provide fresh momentum to collaborative ties with Botswana and strengthen cooperation in new areas for mutual benefit.

**<><>Suparna/1810 hrs**

**BS : PAWAN**

**EP-I**

**07.11.2025**

### **RBI GOVERNOR - ECONOMICS CONCLAVE**

Reserve Bank of India Governor Sanjay Malhotra has said that country's banking system has become stronger with improved capital adequacy, asset quality, and profitability. He said financial stability remains the cornerstone of RBI's policy. Addressing the 12th SBI Banking and Economics Conclave in Mumbai, Mr. Malhotra said, the capital to risk-weighted assets ratio has risen to 17.5 per cent from 13.5 per cent in 2015, while gross NPAs have declined to 2.3 per cent from over 11 per cent in 2018. He said, country's capital flows remain robust, with net inflows of 30.4 billion US dollars between April and July this year.

**<><><> C PRARTHANA, SWEETY JAIN/MUMBAI/MAIL/1805 HRS**

**BS**

**EP-II**

**07.11.2025**

### **MEN'S CRICKET T20**

In Men's Cricket, India will take on hosts Australia in the final game of the five-match T20 series at the Gabba in Brisbane tomorrow. The match is scheduled to begin at 1.45 PM Indian Standard Time. India had registered a dominant 48 run victory over Australia in the fourth match at Carrara Oval in Queensland last evening. With this win, the Men in Blue have taken 2-1 lead in the series.

**<><>PARAS/NET/1743 HRS**